EDITAL Nº 052/2014-GR

                            A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Ma.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo Decreto nº 11.435, de 26/06/2014, do Governo

do Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Edital de

Publicação nº 030/2014-GR, de 24/04/2014, publicado no DOE nº 9194, de 28/04/2014, torna

pública a relação nominal dos membros das Bancas Examinadoras do CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR NÃO TITULAR

DE ENSINO SUPERIOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ENSINO

SUPERIOR DO PARANÁ, a ser realizado nesta Universidade, nos dias 10/10/2014 e 12-

13/11/2014, conforme especificado:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Geografia

Área/subárea de conhecimento: GEOGRAFIA HUMANA

Prof.   Dr. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha (UEPG)

Profa. Me. Coaracy Eleutério da Luz (UENP)

Prof.   Dr. Marcos Aurélio Saquet (UNIOESTE-Francisco Beltrão)

Profa. Dra. Gislene Aparecida dos Santos (UFPR)

Profa. Dra. Cecília Hauresko (UNICENTRO-Guarapuava)

Profa. Dr. Fernando dos Santos Sampaio (UNIOESTE-Francisco Beltrão)

Prof.  Dr. Luiz Lopes Diniz Filho (UFPR)

Prof.  Dr. Marlon Clóvis Medeiros (UNIOESTE-Francisco Beltrão)

Prof.  Dr. Jorge Rámon Montenegro Gómez (UFPR)

Prof.  Dr. Wolf Dietrich Gustav Johannes Sahr (UFPR)

Curso: Licenciatura em Geografia

Área/Subárea de conhecimento: GEOGRAFIA FÍSICA

Profa. Dra. Nilza Aparecida Freres Stipp (UEL)

Profa. Dra. Silvia Meri Carvalho (UEPG)

Prof.   Me. Ricardo Aparecido Campos (UENP)

Prof.   Dr. Antonio Cezar Leal (UNESP – Presidente Prudente)

Prof.   Dr. Francisco de Assis Mendonça (UFPR)

Prof.   Dr. Jonas Teixeira Nery (UNESP – Ourinhos)

Prof.   Dr. Samuel do Carmo Lima (UFU)

Prof.   Dr. Jurandyr Luciano Sanches Ross (USP)

Profa. Dra. Maria Teresa de Nóbrega (UEM)

Prof.   Me. Aécio Rodrigues de Melo (UENP)

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Área/Subárea de conhecimento: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

Profa. Dra. Maria Cristina Müller (UEL)

Profa. Dra. Maria Cristina Cavaleiro (UENP)

Prof.   Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto (UENP)

Prof.   Dr. José Carlos da Silva (UENP)

Prof.   Dr. Cláudio César de Andrade (UNICENTRO)

Profa. Dra. Silvia M. F. Meletti (UEL)

Prof.   Dr. Cezar de Alencar Arnaut de Toledo (UEM)

Profa. Dra. Terezinha Oliveira (UEM)

Profa. Dra. Eveline Favero (UNIOESTE)

Profa. Dra. Priscila Larocca (UEPG)

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Área/Subárea de conhecimento: GESTÃO EDUCACIONAL

Profa. Dra. Isabelle Fiorelli Silva (UEL)

Prof.   Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP)

Profa. Dra. Silvia Alves dos Santos (UENP)

Prof.   Dr. Flávio Massami Martins Ruckstadter (UENP)

Profa. Dra. Gisele Masson (UEPG)

Profa. Dra. Marleide Rodrigues da Silva Perrude (UEL)

Prof.   Dr. Adrian Alvarez Estrada (UNIOESTE)

Prof.   Dr. Fábio Lopes Alves (UNIOESTE)

Profa. Dra. Eliane Cleide da Silva Czernisz (UEL)

Profa. Dra. Analete Regina Schelbauer (UEM)

Curso: Licenciatura em Matemática

Área/Subárea de conhecimento: MATEMÁTICA/MATEMÁTICA APLICADA.

Prof.  Me. Rudolph dos Santos Gomes Pereira ( UENP)

Profa. Ma. Bárbara Nivalda Palharini  (UENP)

Prof.   Me. Christian James de Castro Bussmann ( UENP)

Prof.   Dr. João Coelho Neto (UENP)

Profa. Dra. Simone Luccas (UENP)

Profa. Dra. Patricia Sandalo Pereira  (UFMS)

Profa. Dra. Magna Natália Marin Pires (UEL)

Profa. Dra. Regina Célia Guapo Pasquini  (UEL)

Prof.   Dr. Andre Luis Machado Martinez  (UTFPR – Cornélio Procópio)

Profa. Dra. Maria Raquel Miotto Morelatti  (UNESP -  Presidente Prudente)

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso: Licenciatura em Letras

Área/Subárea de conhecimento: LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE

LÍNGUA E LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA

Profa. Dra. Didiê Ana Ceni Denardi (UTFPR – Pato Branco)

Profa. Dra. Gladys  Plens de Quevedo Pereira de Camargo (UNB – Brasília-DF)

Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro (UENP)

Profa. Dra. Miriam Sester Retorta (UTFPR – Curitiba-PR)

Profa. Dra. Lídia Stutz (UNICENTRO – Guarapuava-PR)

Profa. Dra. Ana Paula Beato-Canato (UFRJ – Rio de Janeiro-RJ)

Profa. Dra. Vera Helena Gomes Wielewicki (UEM – Maringá-PR)

Profa. Dra. Vera Lucia Lopes Cristovão (UEL – Londrina-PR)

Profa. Dra.  Luciana Cabrini Simões (UEM – Maringá-PR)

Profa. Dra. Walkyria MontMór (USP – São Paulo-SP)

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Curso: Bacharelado em Administração

Área/Subárea de conhecimento: ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO E ORGANIZAÇÃO.

Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia Freitas (UENP)

Prof. Me. Gilberto Francisco Ceretta (UNIOESTE – Francisco Beltrão-PR)

Prof. Me. Profº Luiz Eduardo de Araújo (UENP)

Prof. Dr. Márcio Jacometti (UTFPR – Cornélio Procópio-PR)

Prof. Me  Sérgio Roberto Ferreira (UENP)

Profa.Ma. Márcia de Souza Bronzeri (UENP)

Profa.Ma. Rosane Calgaro (UNIOESTE – Francisco Beltrão-PR)

Prof. Me. Cesar Renato Ferreira da Costa (UNICENTRO – Irati-PR)

Prof. Dra. Raquel Dorigan de Matos (UNICENTRO – Irati-PR)

Prof. Me. Antônio João Hocayen da Silva (UNICENTRO – Irati-PR)

Curso: Bacharelado em Administração

Área/Subárea de conhecimento: ADMINISTRAÇÃO/TECNOLOGIA, QUALIDADE E

COMPETITIVIDADE

Prof.  Dr. Jair de Oliveira (UTFPR – Cornélio Procópio-PR)

Profa.Dra. Loreni Teresinha Brandalise (UNIOESTE – Cascavel-PR)

Prof.  Me. André Luis Salvador (UENP)

Prof.  Me.  Denny Amari Nishitsuji (UENP)

Profa.Ma. Danuza Freire Costa Diniz (IFPR – Jacarezinho-PR)

Profa.Ma. Andriele de Prá Carvalho (UTFPR – Francisco Beltrão-PR)

Profa.Ma.  Aline Dario da Silveira (UNIOESTE – Cascavel-PR)

Prof.  Me.  Maurício João Atamanczuk (UNICENTRO – Irati-PR)

Prof.  Dr.  Carlos Alberto Marçal Gonzaga (UNICENTRO – Irati-PR)

Profa.Ma. Adriana Queiroz Silva (UNICENTRO – Irati-PR)

CURSO: Bacharelado em Ciências Contábeis

Área/Subárea de conhecimento: CONTABILIDADE

Prof. Dr.  Romildo de Oliveira Moraes (UEM – Maringá-PR)

Prof. Me. Claudecir Paton (UEL – Londrina-PR)

Prof. Me. Edson Dias (UENP)

Prof. Me. João Ricardo Amadeu (UENP)

Prof. Dr.  Paulo Moreira da Rosa (UEM – Maringá-PR)

Prof. Me. Laurindo Panucci Filho (UENP)

Prof. Dr.  Reinaldo Rodrigues Camacho (UEM – Maringá-PR)

Prof. Me. Elvis Antonio Bim (UEL – Londrina-PR)

Prof. Me. Roberto Marcos Navarro (UNICENTRO – Irati-PR)

Prof. Me. Daniel Ramos Nogueira (UEL – Londrina-PR)

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas

Área/Subárea de conhecimento: BOTÂNICA

Profa. Dra. Maria Regina Boeger (UFPR – Curitiba-PR)

Prof.   Dr. Laércio Ribeiro Renó (UENP)

Prof.   Dr. Rodrigo de Souza Poletto (UENP)

Profa. Dra. Maria Aparecida da Fonseca Sorace (UENP)

Profa. Dra. Conceição Aparecida Cossa (UENP)

Prof.   Dr. Cristiano Medri (UENP)

Profa. Dra. Viviane Sandra Alves (UENP)

Prof.   Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP)

Prof.   Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP)

Profa. Dra. Priscila Carozza Frasson (UENP)

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Área/Subárea de conhecimento: FORMAÇÃO DOCENTE E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

Profa. Dra. Maria Lúcia Vinha (UENP)

Prof.   Dr. Antonio Donizete Fernandes (UENP)

Prof.   Dr. João Josué da Silva (UFSC)

Profa. Dra. Marisa Noda (UENP)

Profa. Ma. Suédina Brizola Rafael Rogato (UENP)

Profa. Dra. Angela Mara de Barros Lara (UEM – Maringá-PR)

Profa. Ma. Roseli de Cássia Afonso (UENP)

Prof.   Dr. Antonio Carlos de Souza (UENP)

Profa. Ma. Marivete Bassetto de Quadros (UENP)

Profa.Ma. Silvia Borba Zandoná Cadenassi  (UENP)

Curso: Licenciatura em Filosofia

Área/Subárea de conhecimento:  FILOSOFIA/HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA

Prof.  Dr. Roberto Bolzani Filho (USP – São Paulo-SP)

Prof.  Dr. Marco Antonio de Ávila Zingano (USP – São Paulo-SP)

Prof.  Dr. Lucas Angioni (UNICAMP – Campinas-SP)

Prof.  Dr. Agnaldo Antonio Cavalheiro Pavão (UEL – Londrina-PR)

Profa.Dra.Vivianne de Castilho Moreira (UFPR – Curitiba-PR)

Prof.  Dr. Paulo Ricardo Martines (UEM – Maringá-PR)

Prof.  Dr. Reinaldo Sampaio Pereira (UNESP – Marília-SP)

Profa. Dra. Mariana Claudia Broens (UNESP – Marília-SP)

Prof.  Dr.José Beluci Caporalini (UEM – Maringá-PR)

Prof.  Dr. Miguel Spinelli (UFSM – Santa Maria-RS)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física

Área/Subárea de conhecimento: POLÍTICAS E GESTÃO/ESTÁGIO SUPERVISIONADO

Prof.  Dr. Dartagnan Pinto Guedes  (UNOPAR – Londrina-PR)

Prof.  Dr. Amauri Aparecido Bássoli  de Oliveira (UEM – Maringá-PR)

Prof.  Dr. Luiz Seabra Junior (FAJ – Jaguariúna-SP)

Prof.  Dr. Décio Roberto Calegari (UEM – Maringá-PR)

Prof.  Dr. Luiz Sérgio Perez (UNIOESTE – Cascavel-PR)

Prof.  Dr. Fernando Augusto Starepravo (UEM – Maringá-PR)

Profa.Dra. Maria Cristina Cavaleiro (UENP)

Prof.  Dr. Rinaldo Bernardelli Junior (UENP)

Prof. Me. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP)

Prof. Me. Almir de Oliveira Ferreira (UENP)

Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física

Área/Subárea de conhecimento: LAZER E ESPORTE ALTERNATIVOS/ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

Prof.  Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel  (UEM – Maringá-PR)

Profa.Dra. Gisele Franco de Lima (UEL – Londrina-PR)

Prof.  Dr. Ricardo Ricci Uvinha (USP – São Paulo-SP)

Prof.  Dr. Edmur Antonio Stoppa (USP – São Paulo-SP)

Prof.  Dr. Orlando Mendes Fogaça Júnior (UEL – Londrina-PR)

Prof.  Dr. Marco Antonio Bettine de Almeida (USP – Ribeirão Preto-SP)

Prof.  Dr.Wagner de Campos (UFPR – Curitiba-PR)

Prof.  Me. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP)

Profa.Ma. Héres Faria Ferreira Becker Paiva (UENP)

Profa.Ma. Maria Cristina Simeoni (UENP)

Curso: Licenciatura e Bacharelado em Educação Física

Área/Subárea de conhecimento: METODOLOGIA DO TREINAMENTO E LUTAS/ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

Prof. Dr. Marcos Roberto Queiroga (UNICENTRO – Guarapuava-PR)

Prof. Dr. Emerson Franchini (USP – São Paulo-SP)

http://www.pgf.uem.br/index.php/docentes/70-beluci

Prof. Dr. Nilo Massaru Okuno (UEPG -PR)

Prof. Dr. Jayme Netto Júnior (UNESP – Presidente Prudente-SP)

Prof. Dr. Fabrício Boscolo Del Vecchio (UFPEL – Plotas-RS)

Prof. Dr. Luis Paulo Gomes Mascarenhas (UNICENTRO – Irati-PR)

Prof. Dr. Abdalla Achour Junior (UEL – Londrina-PR)

Prof.  Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP)

Prof.  Dr. Antonio Stabelini Neto (UENP)

Profa. Ma. Carla Cristiane da Silva (UENP)

Curso: Bacharelado em Fisioterapia

Área/Subárea de conhecimento: FISIOTERAPIA GERAL

Prof. Dr. Paulo de Tarso Camillo de Carvalho (UNINOVE -SP)

Prof. Dr. Marcial Zanelli de Souza (UNIMEP -SP)

Prof. Dr. Ruben de Faria Negrão Filho (UNESP-SP)

Prof. Dr. Fábio Mícolis de Azevedo (UNESP-SP)

Profa. Dra. Flávia Alessandra Guarnier (UEL)

Profa. Dra. Heloíse Uliam Kuriki (UFSC-SC)

Prof.  Dr. Rafael Inácio Barbosa (UFSC-SC)

Prof.  Dr. Fabrício Borges Oliveira (UNIARAXA -MG)

Prof.  Dr. Fernando E. Zikan (UFRJ -RJ)

Prof.  Me. Fabrício José Jassi (UENP)

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Curso: Bacharelado em Direito

Área/Subárea de conhecimento: DIREITO ADMINISTRATIVO

Área/Subárea de conhecimento: DIREITO INTERNACIONAL

Prof. Dr. José Fernando Ferreira Brega (USP – São Paulo-SP)

Prof. Dr. Vladimir da Silveira Oliveira (UNINOVE e PUC – São Paulo-SP)

Prof. Dr. Fernando de Brito Alves (UENP)

Prof. Dr. Edinilson Donizete Machado (UENP)

Prof. Dr. Jaime Domingues Brito (UENP)

Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP)

Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP)

Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP)

Prof. Dr. Maurício Gonçalves Saliba (UENP)

Prof. Dr. Gilberto Giacóia (UENP)

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado

nos editais dos Campi da UENP, no Diário Oficial do Estado – Suplemento de concursos,

bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

Jacarezinho, 20 de agosto de 2014.

(assinado no original)

Profa. Ma. Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora

http://www.uenp.edu.br/